
 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.141  DEL 30/05/2020 

 
OGGETTO: "Progettazione e realizzazione pista facile nel comprensorio sciistico del 
Monte Cimone" - Liquidazione fattura all'ing. Federico Murro per incarico supporto 
redazione progettazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
- Visto il “Protocollo d’intesa fra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Regione 

Emilia-Romagna e la Regione Toscana ai fini del sostegno e della promozione 
congiunta degli impianti sciistici della montagna Tosco - Emiliano romagnola”, 
approvato con deliberazione di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 1992 del 21 
novembre 2016, sottoscritto e repertoriato al PRI/2016/516 del 7 /12/2016; 

- Rilevato: 
- che con deliberazione della Giunta Regionale Emilia Romagna n. 1577 del 16 ottobre 

2017, modificata con DGR n. 1731 del 6.11.2017, è stato approvato lo schema di 
“Accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri, la Regione Emilia e la Regione 
Toscana ai fini del sostegno e della promozione congiunta degli impianti sciistici della 
montagna Tosco – Emiliano Romagnola”, nel testo concordato con il Ufficio Sport 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, sottoscritto,  con i relativi allegati (allegati 
A: Budget di previsione degli interventi e B: Cronoprogramma di attuazione), in data 
16 novembre 2017 e che assume efficacia dalla data della sua registrazione da parte 
degli organi di controllo competenti (registrazione della Corte dei Conti in data 9 
gennaio 2018 reg.ne prov.n. 55), a tutto il 2021; 

- che il cronoprogramma di cui all’allegato B dell’Accordo è stato aggiornato in base 
alle schede progettuali dei rispettivi interventi trasmesse dai Comuni e che il nuovo 
cronoprogramma, aggiornato e condiviso dalle due Regioni Toscana ed Emilia-
Romagna è stato trasmesso all’Ufficio Sport ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 
dell’Accordo e costituisce il nuovo allegato B dell’Accordo, fatti salvi eventuali rilievi 
da parte dell’Ufficio Sport; 

- che la legge regionale 1 agosto 2002, n. 17 “Interventi per la qualificazione delle 
stazioni invernali e del sistema sciistico della Regione Emilia-Romagna” e s.m.i., 
come modificata in particolare con la legge regionale L.R. 27 luglio 2018, n. 11, 
all’art. 10 c. 1 lettera e bis prevede, per gli interventi finanziati con programmi 
straordinari di intervento, un contributo fino al 100% delle spese sostenute; 

- che con delibera della Giunta Regionale n. 1756/2018 la Regione Emilia Romagna 
ha approvato il Piano preliminare degli interventi ammessi a finanziamento 
nell’ambito dell’Accordo, redatto in base alle schede e relazioni progettuali 
presentate dai beneficiari, valutate dal Servizio Turismo, Commercio e Sport, in atti; 



 
 

 
 

- che il Comune di Riolunato è beneficiario, in qualità di Ente capo-fila, dei seguenti 
interventi, come da determinazione del Responsabile del Servizio Turismo 
Commercio e Sport della Regione Emilia Romana n. 19753 del 27/11/2018: 
- “Progettazione e realizzazione pista facile per collegare le varie aree”; 
- “Cimone – Spietramento, livellamento piste compreso raccordo Espede Valcava 

e allargamento strettoia pista nord funivia”; 
- “Cimone – messa in sicurezza delle piste con installazione di reti, materassi e 

segnaletica”; 
- “Cimone – Revisione tappeti di risalita”; 

- Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 28/11/2018, con 
la quale è stato approvato lo schema di convenzione fra Regione Emilia-Romagna ed il 
Comune di Riolunato in attuazione dell’Accordo fra la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Ufficio Sport e le Regioni Emilia-Romagna e Toscana; 

- Visto il Piano degli Investimenti dell’Esercizio Finanziario 2019, approvato unitamente 
al bilancio 2019/2021 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 28/02/2019, 
dove sono stati inseriti i suddetti interventi finanziati con contributo regionale eccetto 
l’onere iva con fondi derivanti dall’assunzione di mutuo con la Cassa DD.PP. Spa; 

- Richiamata la propria precedente determinazione n. 114/2019, con la quale è stato 
disposto di affidare l’incarico di supporto per la redazione della progettazione definitiva 
ed esecutiva dei lavori di “Progettazione e realizzazione pista facile nel comprensorio 
sciistico del Monte Cimone” all’ing. Federico Murro di Ventasso (RE), in possesso di 
idonei requisiti, per un compenso complessivo di Euro 1.903,20, compreso oneri e Iva; 

- Dato atto che l’incarico è stato regolarmente svolto; 
- Vista la fattura n. 18 del 21/05/2020 di complessive Euro 1.903,20, compreso contributi 

e Iva, dell’ing. Federico Murro relativa al suddetto incarico; 
- Vista l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata in data 28/05/2020 da Inarcassa; 
- Visto il contratto di prestito posizione n. 6057330 sottoscritto con la Cassa DD.PP. Spa; 
- Ritenuto di provvedere alla liquidazione della suddetta fattura; 
- Visto il bilancio 2020/2022;  
- Atteso che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato per la procedura in 

argomento è ZA32A8FFFB e il Codice CUP è I38B18000190006; 
- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

- Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito con 
modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 
quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di predisposizione degli 
strumenti di programmazione; 

- Visti: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il decreto del Sindaco di nomina dei Responsabili dei Settori; 

 
DETERMINA  

 
1) DI LIQUIDARE e pagare, per le motivazioni esposte in premessa qui riportate, all’ing. 

Federico Murro di Ventasso (RE) la fattura n. 18 del 21/05/2020 di complessive Euro 
1.903,20, relativa all’incarico di supporto per la redazione della progettazione definitiva 



 
 

 
 

ed esecutiva dei lavori di “Progettazione e realizzazione pista facile nel comprensorio 
sciistico del Monte Cimone” (CIG: ZA32A8FFFB – CUP:  I38B18000190006); 

2) DI IMPUTARE la complessiva somma di Euro 1.903,20 sul bilancio 2020 come da 
prospetto che segue: 

 
 
 

Anno 

 
 

Cap. 
numer

o 

M
issione 

P
rogram

m
a 

Titolo 

M
acroagg. 

 
N. Impegno 

 
Importo 

Euro 

 
Beneficiario  

2019 78909 6 01 2 02 2441 1.903,20 Murro Federico 

 
 
 
 

      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
               Fto  Pighetti Emiliano 

 



 
 

 
 

 
 

 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _30/05/2020__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
 
Riolunato, li _30/05/2020__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


